UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND        Hoằng Kim, ngày 14  tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thu các khoản đóng góp và thuế sử dụng

đất phi nông nghiệp năm 2023

I. Thực hiện công tác thu năm 2023

1. Căn cứ thu:

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành

lập và quản lý Quỹ phòng chống thiên tai;

 Căn cứ Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc Ban hành quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Phòng chống thiên tai

tỉnh Thanh Hóa;

 Thực hiện Công văn số 196/CV-TCKH ngày 02/6/2023 của UBND huyện

Hoằng Hóa về việc thông báo thực hiện thu, nộp quỹ Phòng chống thiên tai năm

2023; Công văn số 01/CV-BQLQĐƠĐN ngày 25/5/2023 về việc triển khai vận động

đóng góp xây dựng quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023.

Căn cứ sổ bộ thuế phi nông nghiệp xã Hoằng Kim năm 2023 của Chi cục thuế

huyện Hoằng Hóa.

Thực hiện Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 của UBND xã Hoằng

Kim về việc thành lập Ban chỉ đạo thu quỹ Phòng chống thiên tai và vận động quỹ

Đền ơn đáp nghĩa năm 2023.

 Trên cơ sở Phương án thu năm 2023 đã được duyệt các thành viên trong Ban

chỉ đạo thu và mời các Ban ngành đoàn thể tập trung chỉ đạo tuyên truyền cho nhân

dân và hội viên nhận thức đúng đắn về quyền lợi và nghĩa vụ của mình để giao nộp

đầy đủ các khoản đóng góp theo đúng thời gian quy định.

 2. Các biện pháp thu và xử lý:

   - UBND xã thành lập Ban chỉ đạo thu quỹ Phòng chống thiên tai, vận động quỹ

Đền ơn đáp nghĩa năm 2023. Các thôn thành lập tiểu ban vận động đóng góp năm

2023 do đồng chí trưởng thôn làm trưởng Tiểu ban, trưởng các chi hội, tổ chức xã hội,

tổ trưởng tổ an ninh trật tự thôn làm ban viên.

- Các Tiểu ban có nhiệm vụ gửi thông báo đến các hộ, tuyên truyền, động viên

nhân dân thực hiện đủ quyền lợi và nghĩa vụ của công dân.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức thu

 Căn cứ vào thời gian quy định của UBND huyện, UBND xã phát động công tác

thu từ ngày 14/8/2023 đến 20/8/2023 tại Nhà văn hóa các thôn.

 Các thôn vận động nhân dân giao nộp các chỉ tiêu thu, phấn đấu hoàn thành

trước thời gian quy định.

 Trong thời gian tổ chức thu, đúng 16 giờ 30 hàng ngày trưởng thôn mang số

tiền thu được trong ngày nộp về Ban Tài chính - KT xã (đ/c Nam, đ/c Thu) và báo cáo

tiến độ thu qua Văn phòng UBND xã (đ/c Nguyện).

II. Công tác đảm bảo thực hiện

- Đối với các loại quỹ công: Sử dụng biên lai theo mẫu của Bộ Tài chính; Đối

với thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Sử dụng biên lai thu theo mẫu của Tổng cục

thuế.

- UBND xã hỗ trợ văn phòng phẩm, tiền chè nước phục vụ bàn thu tại 6 nhà

văn hóa thôn.

- Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật

tự trong thời gian tổ chức thu.

- Phân công cán bộ, công chức phụ trách cụ thể như sau:

1. Thôn Nghĩa Phú  Ông Nguyễn Ngọc Lam Bí thư Đoàn TN

2. Thôn 1 Nghĩa Trang Ông Lê Văn Công  CT. Hội Nông dân

3. Thôn 2 Nghĩa Trang Ông Lê Khắc Anh  CC Tư pháp - HT

4. Thôn Hiệp Thành Ông Lê Trường Minh CT MTTQ

5. Thôn My Du  Ông Phạm Xuân Thụ CT Hội CCB

6. Thôn  Kim Sơn  Ông Nguyễn Thanh TrọngCHT quân sự xã

7. Bà Khương Thị Thu CC Tài chính - KT, ông Trịnh Tuấn Nguyện CC Văn

phòng-TK chịu trách nhiệm tổng hợp và báo cáo tiến độ thu.

III. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện

 Các ngành đoàn thể, các thôn cần xác định công tác thu xây dựng đóng góp

nghĩa vụ theo đối tượng quy định là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của đơn vị mình,

ngành mình. Các đồng chí chỉ đạo được phân công phụ trách các địa bàn cần thường

xuyên bám sát đơn vị mà mình được phân công, chỉ đạo đôn đốc cùng với đơn vị giải

quyết những khó khăn vướng mắc của nhân dân đồng thời tuyên truyền vận động

nhân dân chấp hành thực hiện nghiêm túc nghĩa vụ của gia đình và bản thân đối với

nhà nước theo thời gian quy định.

 Trên đây là kế hoạch tổ chức các loại quỹ công năm 2023, kính đề nghị các

đồng chí chuyên trách, công chức xã và các ông trưởng thôn phát huy tinh thần trách

nhiệm  nhằm hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND (b/c);

- Các đoàn thể (phối hợp);

- Các thôn (thực hiện);

- Đài truyền thanh (thông báo);

- HTX NN;

- Lưu VT.

         TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

                   CHỦ TỊCH

                Lê Quang Thành

		thanhlq.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T11:00:21+0700

		hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T11:07:28+0700

		2023-08-15T11:08:02+0700